
1 

 

                
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za poljoprivredu,  
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode  
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
 
Zagrebačka 44, 44000 Sisak 
Tel.: 044 550 190, 500 019 
 

KLASA: UP/I-352-01/22-01/46 
URBROJ: 2176-09-22-4 
 

Sisak, 19. rujna 2022. godine 
 

Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke 
županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 30. stavka 4., a vezano uz članak 
29. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) u 
postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat „Konverzija degradiranih 
šumskih sastojina u šumama šumoposjednika Ivana Barića“, po zahtjevu nositelja zahvata Barić 
Ivana, Gornje Komarevo 74, Sisak, OIB 62211792809, donosi 
 

R J E Š E NJ E 
 

I. Namjeravani zahvat „Konverzija degradiranih šumskih sastojina u šumama šumoposjednika 
Ivana Barića“ na k.č. 986/152 i 986/153 k.o. Velika Gradusa, nositelja zahvata Barić Ivana, 
Gornje Komarevo 74, Sisak, OIB 62211792809, je prihvatljiv za ekološku mrežu. 

 

II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri godine. 
 

III. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke 
županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, zaprimio je 24. kolovoza 2022. godine zahtjev za 
provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat 
„Konverzija degradiranih šumskih sastojina u šumama šumoposjednika Ivana Barića“, nositelja 
zahvata Barić Ivana, Gornje Komarevo 74, Sisak, OIB 62211792809. 
 

Predmetni zahvat planira se izvoditi na području Općine Sunja u Sisačko-moslavačkoj 
županiji, na k.č. 986/152 i 986/153 k.o. Velika Gradusa, a svrha zahvata je podizanje visokog 
uzgojnog oblika šume. 
 

Po zaprimljenom zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti 
prirode, ovaj Upravni odjel je zatražio mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, 
Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (KLASA: UP/I-352-01/22-01/46, URBROJ: 2176-09-22-2 od 24. 
kolovoza 2022.). 
 

U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, dostavljenu 
dokumentaciju, podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne 
tipove) i mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode 
(KLASA: 352-03/22-02/815, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-2 od 14. rujna 2022. godine,) dostavljeno 
elektroničkom poštom 15. rujna 2022. godine u kojem se navodi da se obzirom na obilježja 
zahvata, može isključiti značajan negativni utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže,  pa je utvrđeno kako slijedi: 
 



2 

 

Predmetni zahvat je konverzija degradiranih šumskih sastojina u Sisačko-moslavačkoj 
županiji, a nalazi se oko 17 km jugoistočno od Petrinje, odnosno oko 11 km jugozapadno od 
Sunje. Predmetna šumska sastojina se nalazi na području gospodarske jedinice „SVINICA-
ŠAMARICA" (odsjek 25a), a pripada uređajnom razredu raznodobna sjemenjača hrasta kitnjaka. 
Predmetnu sastojinu čine 2 katastarske čestice (k.č. 986/152 i 986/153 u k.o. Velika Gradusa) 
ukupne površine 3,2011 ha. Iz dokumentacije je vidljivo da se radi o degradiranom obliku 
sastojine s dominacijom običnog graba ili bagrema, gotovo bez stabala glavnih vrsta drveća 
(hrasta kitnjaka). Odabrani tip konverzije (konverzija listačama na kontinentu) i način izvođenja 
konverzije (sadnja sadnica uz korištenje štitnika za sadnice) propisuje 1500 sadnica po 1 hektaru 
površine iz čega proizlazi sljedeći omjer broja sadnica po vrstama drveća uz korištenje štitnika za 
sadnice: sadnice hrasta kitnjaka: 1400 kom/ha te sadnice voćkarica: 100 kom/ha. Kao glavna 
vrsta drveća za provođenje konverzije odabran je hrast kitnjak (Quercus petraea L.) jer je 
predmetna šumska sastojina razvijena upravo u tipičnim staništima hrasta kitnjaka odnosno na 
području klimatogene zajednice hrasta kitnjaka s običnim grabom. Nadalje, svi ekološki čimbenici 
odgovaraju zahtjevima hrasta kitnjaka. Kao primješane vrijedne i plemenite listače odabrani su 
rodovi voćkarica Sorbus L., Prunus L., Pyrus L. i/ili Malus Mill., odnosno primjeri prihvatljivih vrsta 
kao što su brekinja (Sorbus torminalis L.) divlja trešnja (Prunus avium L.), divlja kruška (Pyrus 
pyraster (L) Medic.) i divlja jabuka (Malus sylvestris Mill.). Navedene voćkarice su prihvatljive 
vrste u prirodnim sastojinama hrasta kitnjaka te im odgovaraju ekološki čimbenici na lokaciji. 
 

Sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje 
područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19) planirani zahvat se nalazi unutar 
područja ekološke mreže i to području prema Direktivi o staništima (POVS) HR2001342 Područje 
oko špilje Gradusa koje je uvršteno u ekološku mrežu radi očuvanja ciljnih vrsta šišmiša južni 
potkovnjak (Rhinolophus euryale) i dugokrili pršnjak (Miniopterus schreibersii) te ciljnog stanišnog 
tipa 8310 Špilje i jame zatvorene za javnost. 
 

Ciljni stanišni tip 8310 Špilje i jame zatvorene za javnost, kojeg predstavlja špilja Gradusa, 
nalazi se na udaljenosti od oko 767 m od lokacije predmetnog zahvata te ujedno predstavlja i 
važno podzemno sklonište za ciljne vrste šišmiša (porodiljne kolonije dugokrilog pršnjaka te 
migracijske kolonije južnog potkovnjaka). Za obje ciljne vrste područje predmetnog zahvata 
predstavlja pogodno lovno stanište. S obzirom na udaljenost od špilje Gradusa, može se isključiti 
mogućnost značajnog negativnog utjecaja na ciljni stanišni tip 8310 Špilje i jame zatvorene za 
javnost, a također s obzirom na to da će provedbom zahvata doći do poboljšanja kvalitete lovnog 
staništa ciljnih vrsta šišmiša kroz konverziju sastojina u više uzgojne oblike, Prethodnom ocjenom 
može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže pa za predmetni zahvat nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 

Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode, te 
primjenom članka 29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 

Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi 
ocjenu prihvatljivosti za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za 
poslove zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi 
procjene utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša. 
 

Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ako nadležno tijelo 
isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 
 

Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. 
stavka 4. Zakona o zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine. 
 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. 
stavka 4. se objavljuje na internetskim stranicama. 



3 

 

 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 
30. stavka 4. se dostavlja Ministarstvu i Inspekciji zaštite prirode. 
 
U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

 

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, u 
roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
 

 Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 

Sisačko-moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Zagrebačka 44 u Sisku, pisano, 
neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik.  
 

 Sukladno članku 8. stavku 1. točki 7. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", 
broj 115/16) podnositelj zahtjeva je oslobođen plaćanja upravne pristojbe. 

 
 
 

PROČELNICA 
 
 

 
Anita Sinjeri-Ibrišević, dr.med.vet., v.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Barić Ivan, Gornje Komarevo 74, 44010 Sisak 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička  cesta 80, 10000 Zagreb 
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, I. K. Sakcinskog 26, 44000 Sisak 
4. U spis predmeta 

 

  
  


